
223 Bilag til bet. over den af statsrevisorerne afgivne betænkning over statsregnskabet. 224 

ligesom systemet skulle give mulighed for en 
hurtigere regningsudskrivning. 

Endvidere skulle den nye forretnings- 
gang indebære, at der fra GT Os kontorer i 
Grønland skulle hjemsendes regnskabsma- 
teriale af en sådan beskaffenhed, at man i 
GTO i København kunne udarbejde drifts- 
regnskaber og regnskabsanalyser. 

Ordningen indebar ingen væsentlige æn- 
dringer i arbejdsfordeling mellem GTOs kon- 
torer i Grønland og kæmnerkontorerne eller 
mellem GTO i København og ministeriets 
regnskabskontor. 

Den nye forretningsgang har virket siden 
1. januar 1961 og fungerer stort set som 
ventet. 

Ved den efterfølgende planlægning af 
GTOs udarbejdelse af anlægsregnskaber og 
de tidligere nævnte driftsregnskaber og 
regnskabsanalyser blev man klar over, at 
der ville forekomme et væsentligt dobbelt- 
arbejde i ministeriets regnskabskontorer og 
GTO, og at det samme var tilfældet i Grøn- 
land mellem kæmnerkontorerne og GTOs 
kontorer. 

Man fandt det herefter mest hensigts- 
mæssigt at udskille GTOs bogholderi fra 
henholdsvis kæmnerkontorerne i Grønland 
og ministeriets regnskabskontor i Køben- 
havn, således at GTO blev selvstændigt regn- 
skabsførende, dog således, at alle kasse- 
forretninger og regnskabet med GTOs 
udestående fordringer samt lønberegningen, 
bortset fra lokale lønninger, skulle forblive 
henholdsvis på kæmnerkontorerne og i 
ministeriets regnskabskontor og lønnings- 
kontor. 

Der er i løbet af 1961 udarbejdet en vej- 
ledning for GTOs kontorer i Grønland. Det 
fastsættes her, at alle regnskabsmæssige 
transaktioner registreres af GTOs kontorer 
i en journal. Journalen og alle bilag udfær- 
diges in duplo, og kopi af journal og bilag 
hjemsendes successivt til GTO i København, 
hvor den egentlige bogføring finder sted. 

Foruden registrering i journalen føres i 
Grønland kontokort for mellemværender 
med lokale mestre samt for visse omkost- 
ningskonti, med hvilke der skal føres bevil- 

lingskontrol i Grønland. Kæmnerkontorerne 
aflastes for selve GTOs regnskab og skal 
fremtidig kun formidle GTOs ind- og ud- 
betalinger samt foretage inkasso af GTOs 
regninger og foretage lønberegning (bortset 
fra lokale) og bogføring af gagekonti o. lign. 

Der er i løbet af eftersommeren og efter- 
året udsendt funktionærer fra ministeriets 
regnskabskontor og GTO for at instruere 
kæmnerne og GTOs institutionsledere og 
kontorpersonale således, at man er klar til 
at gå i gang pr. 1. januar 1962 i alle byer, 
undtagen Umanak, Upernavik, Thule og 
Angmagssalik. I disse sidste 4 byer sættes 
den nye ordning først i gang pr. 1. januar 
1963. 

Der er endvidere udarbejdet et forslag til 
et selvstændigt bogholderi for GTO i Køben- 
havn, hvor som nævnt den egentlige bog- 
føring af de grønlandske regnskaber skal 
finde sted. Endvidere skal den egentlige 
bogføring af anlægsregnskaberne finde sted 
her, ligesom de hidtil i ministeriets regn- 
skabskontor førte konti vedrørende GTO 
overflyttes til dette bogholderi. Dog skal 
regnskabskontoret føre samtlige konti for 
at kunne optage GTOs månedsregnskaber. 

Ministeriets regnskabskontor skal fortsat 
formidle GTOs ind- , og udbetalinger, lige- 
som lønregnskabet fortsat udarbejdes af 
ministeriets lønningskontor. 

Detailplanlægningen og udarbejdelse af 
instrukser og bogføringsvej ledninger er netop 
ved at være tilendebragt, og bogholderiet 
sættes i gang i januar 1962. 

Nyordningen omfatter hele GTOs regn- 
skab, bortset fra teletjenestens, regnskab, 
regnskaberne for kulbruddet i Qutdligs- 
sat og skibsværftet i Holsteinsborg. 

Der er således pr. 1. januar 1962 etableret 
en ordning vedrørende GTOs regnskabs- 
forhold. Som nævnt er der ingen ændringer 
sket med hensyn til lønregnskabet. Bog- 
føring navnlig af lønnen til udsendte lader 
dog stadig noget tilbage at ønske, og man 
agter i løbet af 1962 at effektivisere denne 
del af regnskabet ved samarbejde mellem 
ministeriets regnskabskontor, lønningskon- 
tor, forvaltningsnævnet og GTO. 

M. Gam. 
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